２０２０日機輸貿保第 107号

２０２０年 9 月 10 日

各 位

日 本 機 械 輸 出 組 合

                             専務理事  赤津光一郎

  ２０２０年度 「貿易保険説明会」 の開催について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、当組合では、本年度も貿易保険に関わる業務をご担当の皆様を対象に株式会社

日本貿易保険(NEXI)より講師を招き、幅広い保険種を対象とした説明会を開催すること

と致しましたのでご案内申し上げます。

本年度につきましては、新型コロナウィルスの感染拡大の影響のため、Zoom（Webinar）

によるウェビナー形式とし、第１日目に貿易保険の制度概要及び包括保険をはじめとす

る短期保険に関する説明、第 2 日目に事故発生時の対応・保険金支払い及び投融資に関

する保険種の説明を行います。

 本説明会では、昨今のコロナ禍において海外取引や海外投融資等の経済活動の停滞に

よる信用不安や見通しの難しい非常危険要因の増大する環境下において、貿易保険を積

極的に活用いただくべく、貿易保険制度の動向や主要保険種毎の特徴など基本事項を中

心に、㈱日本貿易保険の各担当者よりご説明を頂く予定です。

 つきましては、ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加ください

ますようお願い申し上げます。

敬具

【開催要領】

Zoom （Webinar）による Web セミナー

１．開催日時

①第１日目     ２０２０年１０月７日（水） １４時００分～1６時１０分

②第２日目      ２０２０年１０月８日（木） １４時００分～１５時５０分

２．講義内容      別添プログラム参照

３．定員           各 300 名

４．受 講 料        無 料

５．申 込 方 法     説明会に参加ご希望の方は、１０月５日(月)までに日本機械輸出組合

ホームページから、①第１日目・②第２日目それぞれお申込み下さ

い。

 入室できない場合がございますので、ウェビナーの招待メールの転送

や共有はお控え願います。参加される方が各自お申込みくださいます

ようお願いいたします。

（１）アクセス先    http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#hoken

（２）ご登録頂いたメールアドレスに、当組合より受付確認メールを送付いたします。

（３）説明会の前日までにウェビナーの招待メールをお送りします。

（４）説明会資料は、招待メールに記載の URL よりそれぞれダウンロードしてください。

６．ビデオ録画、録音等

   説明会の内容のビデオ録画や録音等につきましては、方法を問わずお控え願います。

７．お問合せ先

   日本機械輸出組合

貿易保険グループ 電話 03-3431-9607、E-mail  boekihoken@jmcti.or.jp

以上

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#hoken
mailto:boekihoken@jmcti.or.jp

２０２０年度「貿易保険説明会」 プログラム

【第１日目】

日時：２０２０年１０月７日（水） １４：００～１６：１０ （受付開始１３：３０）

会議システム：Zoom Webinar

事務局挨拶：１４：００～１４：１０

時間

講 義 内 容 講 師

14：10

｜

14：30
20 分

１． 最近の貿易保険制度の動向及び

株式会社日本貿易保険の取組について

株式会社 日本貿易保険

企画室長 大井 麻理 氏

14：30

｜

15：00
30 分

２． 貿易一般保険包括保険 (機械設備・

鉄道システム・船舶) (２年未満案件)

の概要

  ※技術提供保険を含む

株式会社 日本貿易保険

輸出保険第一グループ

調査役 香取 正幸 氏

－休憩 ５分－

15：05

｜

15：35

30 分 ３． 貿易一般保険 (個別保険) の概要
  ※中小企業・農林水産業輸出代金保険を含む

株式会社 日本貿易保険

営業推進グループ

調査役 前川 友香里 氏

長澤 孝哉 氏

－休憩 ５分－

 15：40

   ｜

16：10

30 分
４．貿易一般保険包括保険(企業総合保険)

 の概要

 ※簡易通知型包括保険を含む

株式会社 日本貿易保険

輸出保険第一グループ

調査役 中島 剣蔵 氏

 閉会

２０２０年度「貿易保険説明会」 プログラム

【第２日目】

日時：２０２０年１０月８日（木） １４：００～１５：５０ （受付開始１３：３０）

会議システム：Zoom Webinar

事務局挨拶：１４：００～１４：１０

時間

講 義 内 容 講 師

14：10

｜

14：40

30 分
１． 保険事故発生時の対応・

保険金支払いと回収の概要

株式会社 日本貿易保険

査定グループ
調査役 斉藤 健佑 氏

－休憩 ５分－

14：45

｜

15：15

30 分 ２． 海外投資保険の概要

株式会社 日本貿易保険

投資保険第二グループ

グループ長 三上 貴代 氏

  －休憩 ５分－

15：20

｜

15：50

30 分
３． 貿易代金貸付保険・

海外事業資金貸付保険の概要

※資源エネルギー総合保険を含む

株式会社 日本貿易保険

   電力グループ

  グループ長補佐 後藤 勝良 氏

  閉会